Deliberazione n. 20 del 16.07.2008

OGGETTO:
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA – INDIVIDUAZIONE NUOVE MODALITA’ GESTIONALI.

Su relazione del Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE
Ricordato 

· che tra i servizi a domanda individuale garantiti dal Comune di Bellinzago Novarese  è compreso il servizio mensa per gli alunni della Scuola primaria e secondaria di I grado con circa n. 200 utenti giornalieri;

· che l’attuale gestione prevede l’affidamento del servizio di ristorazione e distribuzione pasti a ditta specializzata operante nel settore, mentre la gestione dei rapporti con l’utenza rimane in carico al Comune che provvede a tutte le fasi che vanno dalla ricezione delle richieste alla riscossione delle tariffe;

· Il pagamento della tariffa del servizio mensa avviene mediante la richiesta di buoni pasto da pagare e ritirare anticipatamente presso la Tesoreria Comunale. Il buono pasto va presentato agli addetti mensa presso l’Istituto Comprensivo.
Ravvisata l’opportunità di ampliare le modalità di riscossione per agevolare l’utenza nel versamento della tariffa e contemporaneamente sollevare l’ufficio addetto ai servizi scolastici di tutti gli adempimenti connessi alla riscossione, quali la gestione delle presenze quotidiane, invio delle stesse al centro cottura, verifiche dei pagamenti, gestione dei solleciti e recupero di eventuali crediti

Ritenuto, a tal fine, di individuare nella concessione la modalità gestionali idonee a garantire le finalità su descritte;

Ritenuto in particolare esternalizzare oltre al servizio di ristorazione e distribuzione dei pasti anche 

a) la gestione dei dati informatici relativi all’utenza del servizio 

b) la registrazione presenze quotidiane ed invio delle stesse al centro cottura 

c) la gestione dati relativi alle fruizioni quotidiane del servizio 

d) il calcolo e riscossione delle rette mediante sistema di prepagato

e) la gestione dei solleciti

f) il recupero di eventuali crediti 

Precisato che restano a carico dell’Ente:

a) la gestione dei rapporti con l’utenza per la raccolta dei dati anagrafici relativi alle iscrizioni al servizio e comunicazione dei suddetti dati alla concessionaria del servizio

b) la determinazione delle tariffe annuali del servizio ristorazione

c) il calcolo fascia ISEE di appartenenza dell’utente richiedente la riduzione, con  definizione della tariffa relativa

d) la comunicazione all’impresa della tariffa su base ISEE di appartenenza per gli utenti che ne facciano richiesta.

VISTI gli artt. 42 e 112 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio;

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai 15 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. DI MODIFICARE le modalità gestionali del servizio mensa per gli alunni della Scuola primaria e secondaria di I grado, prevedendo per il prossimo anno scolastico la concessione del servizio di ristorazione scolastica, demandando al responsabile dei servizi scolastici l’avvio delle procedure d’appalto. In particolare la concessione del servizio di ristorazione scolastica dovrà comprendere:

a) SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E CORRELATI
1. Fornitura del servizio completo di mensa scolastica con la produzione, il trasporto e la

somministrazione giornaliera di pasti 

2. Allestimento e riordino dei refettori comunali e degli spazi adibiti a refettorio, nonché degli arredi relativi, la loro pulizia e sanificazione. 

5. Lavaggio e lo stoccaggio di tutte le stoviglie utilizzate.

6. Fornitura di tutti i prodotti, i materiali e le attrezzature necessarie 

b) GESTIONE ISCRIZIONI E RISCOSSIONE RETTE RISTORAZIONE

1. Gestione dei dati informatici relativi all’utenza del servizio

2. Registrazione presenze quotidiane ed invio delle stesse al centro cottura

3. Gestione dati relativi alle fruizioni quotidiane del servizio 

4. Calcolo e riscossione delle rette mediante sistema di prepagato

5. Gestione dei solleciti

6. Recupero di eventuali crediti 

7. Campagna informativa delle nuove modalità di tariffazione presso utenti e cittadini, con ogni mezzo e scopo atto a diffondere la comunicazione presso tutti i cittadini.

2) DI DATE ATTO che restano a carico del Comune:

a. Gestione dei rapporti con l’utenza per la raccolta dei dati anagrafici relativi alle iscrizioni al servizio e comunicazione dei suddetti dati alla concessionaria del servizio;

b. Determinazione delle tariffe annuali del servizio ristorazione;

c. Calcolo fascia ISEE di appartenenza dell’utente richiedente la riduzione, con definizione della tariffa relativa;

d. Comunicazione all’impresa della tariffa su base ISEE di appartenenza per gli utenti che ne facciano richiesta.

3) DI DARE ATTO che restano invariate le tariffe per la fruizione del servizio stabilite con deliberazione G.C. n. 18 del 28.02.2008.

Successivamente su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento per garantire il servizio per il prossimo anno scolastico;

VISTO l’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la deliberazione testé adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267.

C:\Documents and Settings\segreteria1.BELLINZAGO\Documenti\CONSIGLIO COMUNALE - DELIBERE\DELIB. C.C. 2008\C.C. 20.doc

